Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A

  CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

PROJETO DE LEI Nº 003/2023

Ementa: “Dispõe sobre a concessão do Título de

Cidadão Palmense à Senhora Ana Zélia Ferreira

Lima”

Art. 1º. Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Palmense à Senhora Ana Zélia Ferreira

Lima.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Josmundo, aos 02 dias do mês

de maio de 2023.

JOSMUNDO VILA NOVA DE SOUZA

Vereador de Palmas

(PODE)

Quadra ACNE 1 (104 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A

  CEP: 77.006-022 Palmas - Tocantins

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei que ora submeto à análise dos nobres pares tem por objetivo a

concessão do Título de Cidadã Palmense à Senhora Ana Zélia Ferreira Lima.

Ana Zélia nasceu em 26/10/62, é natural de São João dos Patos, Estado do Maranhão,

filha do casal Adelino Ferreira da Silva e Sebastiana Ferreira Lima, sendo mãe de três filhos,

Emanuel Portinari Ferreira Lima, Eleonard Ferreira Lima e Erik Ferreira Lima Farias, sendo

o primeiro Guarda Metropolitano nesta Capital. É também avó de 06 netos.

A história de Ana Zélia com a cidade de Palmas teve início ainda nos primeiros anos

da capital, tendo se mudado pra cá no ano de 1991, e neste mesmo ano tomou posse como

Professora na educação básica do município, mais precisamente em 26/04/1991 na Escola

Municipal Estevão de Castro, no Aureny III, e posteriormente trabalhou na Escola Estadual

Liberdade, Escola Rosemir Fernandes, ambas no Aureny III e também na Secretaria

Municipal de Educação.

É formada em História com especialização em História Social e História da África.

Além de sua dedicação à educação, foi membro da Associação de moradores do

Aureny III, nos anos de 1996 a 1998, onde proporcionou várias ações sociais aos moradores

de nosso bairro, sempre buscando melhorias para a região.

Em Julho de 2016 aposentou-se do cargo de Professora, após 25 anos de trabalhos

prestados à educação palmense, deixando um grande legado e muitos frutos de sua dedicação

à educação e a nossas crianças e adolescentes.

 É vasta a contribuição da Sra. Ana Zélia à nossa cidade, sobretudo na área da

educação, razão pela qual submeto este projeto a esta Casa legislativa, certo de que podermos

contar com o apoio e votos dos ilustres pares para a aprovação do mesmo.

Palmas-TO, 02 de Maio de 2023.

JOSMUNDO VILA NOVA DE SOUZA

Vereador de Palmas

(PODE)